
Jahrgang 44 Freitag, den 19. August 2022 Nummer 16

Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo

F
ot

o:
 P

ix
ab

ay



Zeilberg-Echo - 2 - Nr. 16/22

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.
Maroldsweisach, 12.08.2022
Markt Maroldsweisach
gez. Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Auslegung 
der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2022 des Marktes Maroldsweisach
Die vorstehende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen des 
Marktes Maroldsweisach liegt bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung bei der Marktverwaltung Maroldsweisach, 
Rathaus, Zimmer-Nr. 6, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden zur Einsicht auf.
Maroldsweisach, 19.08.2022
Markt Maroldsweisach
gez. Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Neue Mitarbeiterin im Rathaus

Mein Name ist Lea Reuner und ich komme aus Marolds-
weisach. Als waschechte „Marokanerin“ freue ich mich sehr 
seit dem 01.08.2022 in der Gemeindeverwaltung zu arbeiten.
In der Zukunft werde ich alle Aufgaben in den Bereichen 
Meldewesen, Bürgerbüro, Redaktion unseres Zeilberg- Echos, 
Touristik, Gewerbe sowie Organisation und Planung von Ver-
anstaltungen der Marktgemeinde Maroldsweisach über-
nehmen.
Gemeinsam mit meinen neuen Kolleginnen und Kollegen 
möchte ich UNSERE Gemeinde voranbringen und allen 
Gemeindemitgliedern bei Ihren Anliegen zur Seite stehen.

Ackerland zu kaufen gesucht
Der Markt Maroldsweisach benötigt dringend Ackerland, 
gelegen in der Gemarkung Maroldsweisach.
Verkaufsinteressenten werden gebeten sich bei Bürgermeister 
Wolfram Thein, Tel. 09532/9222-31 zu melden.

Sonntag, 28. August 2022
Beginn 17:00 Uhr  I  Ende ca. 20:00 Uhr

Diakonie-Biergarten auf dem Zeilberg

Blasmusik
AUF DEM ZEILBERG

Haus auf dem Zeilberg
Voccawind 45 
96126 Maroldsweisach
 

Tel. 09532 92270       
www.dwbf.de          

mit den Blechvögeln

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Marktes 

Maroldsweisach (Landkreis Haßberge)
für das Rechnungsjahr 2022

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Maroldsweisach folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben
auf  6.966.964 EUR
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben
auf  4.141.796 EUR
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf  1.470.000 EUR
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  300 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  300 v.H.
2. Gewerbesteuer   350 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 500.000 EUR 
festgesetzt.



Zeilberg-Echo - 3 - Nr. 16/22

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint
am Freitag, 02. September 2022
Redaktionsschluss: Mo, 29.08.2022
Texte und Bilder können per E-Mail

an die Gemeindeverwaltung
(E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de) gesendet werden

Diebstähle auf unseren Friedhöfen
Der Diebstahl oder das Zerstören von Blumenschmuck ist kein 
Kavaliersdelikt.
Immer wieder gehen Beschwerden über den Diebstahl von 
Blumenschmuck oder anderen Grabgegenständen bei der 
Gemeindeverwaltung ein.
Da dies nicht nur pietätlos ist und gegen die Friedhofsordnung 
verstößt, sondern auch den Tatbestand eines Diebstahls erfüllt, 
bitten wir Sie, die Augen und Ohren offen zu halten. Falls Sie 
auffällige Handlungen dieser Art beobachten, bitten wir, dies 
bei uns zu melden.
Friedhofsverwaltung Maroldsweisach

Flächen zu verpachten
Der Markt Maroldsweisach bietet ab sofort folgendes Wiesen-
grundstück zur Verpachtung an:

- Gemarkung Maroldsweisach, FlNr. 443/2 mit 3.071 m²

Das Grundstück darf jährlich nicht vor dem 15.06. gemäht 
werden.
Des Weiteren ist der Einsatz von Dünge- und Pflanzenschutz-
mitteln nicht gestattet.
Folgende Wiesengrundstücke stehen ab 01.10.2022  
zur Verpachtung:

- Gemarkung Maroldsweisach, FlNr. 419 Tlfl. mit ca. 700 m²
- Gemarkung Altenstein, FlNr. 966 mit 1.720 m ²

Bei Interesse können schriftliche Angebote (im verschlossenen 
Kuvert) bis zum 31.08.2022 im Rathaus in der Kämmerei (Zi.Nr. 
6) abgegeben werden.

Straßenbäume und die Bäume  
auf öffentlichen Grünflächen leiden  
derzeit unter der Trockenheit
Das Bauhofteam hat daher eine Bitte an die 
Bürger:

Durch das Ausbleiben von Niederschlägen 
und staubtrockenen Böden leiden unserer 
Grünflächen im Gemeindegebiet Marolds-
weisach. Daher Bitten wir unsere Mit-
bürgerinnen und Mitbürger um Mithilfe bei 
der Bewässerung der Bäume am Straßen-
rand und der Bäume auf öffentlichen Grün-
flächen.

Stadtstruktur, Stadtgeschichte(n), 
Denkmalpflege
Studenten nehmen das Gemeindegebiet  
unter die denkmalpflegerische Lupe
Am Freitag, den 15.07.2022 waren die Bürger/innen der Markt-
gemeinde Maroldsweisach in den Hartleb Saal eingeladen, um 
den Ausführungen der Studenten der Universität Bamberg im 
Bereich der Denkmalpflege zu lauschen.
Unter dem Motto Stadtstruktur, Stadtgeschichte(n), Denkmal-
pflege stellten die Studenten unter der Leitung von Dr. 
Kunzelmann ihre Ausführungen vor. Wichtig sei es, vorhandene 
Ressourcen zu nutzen, gerade in der heutigen Zeit.
Unter anderem waren der Hauptort „Maro“, Ditterswind, 

Hafenpreppach und Marbach Thema der Untersuchungen. 
Die Frage, die sich die Studenten stellten, war: wie ist ein 
fränkisches Dorf, Stadtstruktur und Geschichte aufgebaut und 
in welche Richtung geht die städtebauliche Entwicklung.

In Maroldsweisach waren der ehemalige Brunnen das Thema, 
der auf einer Uraufnahme aus dem 19. Jahrhundert Richtung 
Hauptstraße nach Norden auf einer Karte veranschaulicht 
gemacht wurde. Weiter wurde ausgeführt, warum sich das 
Leben „früher“ wohl mehr in der Herrenstraße abspielte und es 
wurde die Theorie aufgestellt, dass Pferdefuhrwerke wohl 
damals den Berg herunter schlecht bremsen konnten und es 
somit einfacher war, die Herrenstraße anzusteuern für das 
Marktleben und den Handel. Auch der Bahnhof, der am 
26.10.1896 eröffnet wurde, kam zur Sprache.
In Ditterswind, dem Ort „im grünen Kranz der Wälder“, wurde 
ein Ortsplan von 1783 gezeigt, der die Ortsstruktur und die 
Herrschaftsstruktur schön veranschaulichte. Das Adels-
geschlecht von Deuster spielte eine große Rolle, es war zu 
erkennen, dass es viele Handwerker und Tagelöhner gab. Auch 



Zeilberg-Echo - 4 - Nr. 16/22

- Ketchup
- Flaschen (kleiner als 5 Liter)
Mischfolien, sauber

- Joghurt
- Margarine
- Pralinenschachteleinsätze
- Plastikschalen (Obst), Netze von Kartoffeln, Zwiebeln etc. 

aus Kunststoff
- Flaschenverbund (größer als 5 Liter) Kanister
- Obst- und Fleischträger (Keine Dämm und Dekorplatten)
Kartonverbunde, sauber

- H-Milchtüten
- Fruchtsäfte
- Apfelmus
- Wein
Aluverbunde, sauber

- Kakaopulverkartonagen
- Schokoladenpapier
- Zigarettenpapier
- viele Vakuumverpackungen
Schaumstoffe, sauber

- Formteile aus Verpackungen
- Verpackungschips
Alteisen
Zur Zeit ist ein gelber offener Container am Wertstoffhof auf-
gestellt, in dem Alteisen und sonstige Kleinteile eingeworfen 
werden können (z.B. Kochtöpfe, Fahrräder, Dachrinnen, Ofen-
rohre, offene Fässer (ohne Rückstände), Draht u.v. m.)
Elektrogeräte
z.B. Kaffeemaschinen, Bügeleisen, Toaster, Staubsauger, Fön, 
Kühlschränke, Gefriergeräte......
Fernsehgeräte
z. B. Fernsehgeräte, Videorecorder, Monitore, Stereoanlagen, 
Radiowecker, ......
Abfälle, außer den vorstehend aufgelisteten, sind im Rahmen 
der Restmüllsammlung bei der 14-tägigen Müllabfuhr abzu-
geben. Im Wertstoffhof dürfen Abfälle nicht mehr ent-gegen-
genommen werden.
Bauschutt
nicht verwertbarer Bauschutt

- Fehlboden & Ausfachungen (Stroh-/Lehm-Aschegemische)
- Glas (Glasbausteine/Drahtglas/Fensterglasbruch)
- Baustoffe, nicht frostsicher (Gipskartonplatten ohne 

Styropor, Gasbeton,
- Porenbeton (z.B. Ytong)
- Sackwaren (Zement, Putz, Gips, Fliesenkleber)
- Mineral-/Dämmwollen (Stein- und Glaswolle, Mineralwolle, 

Silanmatten)
Gebühr: 1,00 € je angefangener Eimer (20 L), jedoch nicht 
mehr als ½ m³
Verwertbarer Bauschutt
in kleinen Mengen kann gegen Entgelt in einem der bereit-
gestellten Container angeliefert werden:
Als verwertbarer Bauschutt gilt:

- Beton
- Mauerwerk
- Ziegelbruch
- Estrich
- Fliesen
- Sanitärkeramik
- Porzellan
- Ton
Größere Mengen solchen verwertbaren Bauschutts sind 
direkt bei entsprechenden Verwertungsstellen (Betriebe mit 
Schredderanlagen) abzuliefern, z.B. Will, Hassfurt; Einbecker, 
Knetzgau; Ullrich, Sand; Hartlieb, Steffeld.
Gebühr: 1,00 € je angefangener Eimer (20 L), jedoch nicht 
mehr als ½ m³

Kratzputze an alten Fachwerkscheunen und Rillenziegel waren 
im Fokus.
In Hafenpreppach wurde herausgearbeitet, dass viele 
Gebäude strukturprägend sind. Um 1890 bis 1930 gab es 
eine große Bauphase im Dorf. Eine große Stärke des Dorfes 
Hafenpreppach ist die Gemeinschaft im Ort, die ruhige Lage, 
die gute Verkehrsanbindung, die Vereinsstruktur und viele 
Punkte mehr. Aus denkmalerischer Sicht wäre viel Potential vor-
handen, auch um alten historischen Gebäuden wieder Leben 
einzuhauchen.
In Marbach war die Aufgabe der Studenten die Erstellung 
eines Denkmalpflegerischen Erfassungsbogens. Die Studenten 
nahmen zunächst eine Ortsbegehung vor und verschafften 
sich durch Grundsteuerunterlagen vom Katasteramt in Würz-
burg Einsicht. Der Ortsname Marbach kommt aus dem alt-
deutschen „Moor“, da früher sumpfige Wiesen waren, wo sich 
nun Marbach befindet. Ein großes Thema war der Leisenturm, 
den das Adelsgeschlecht Stein zu Altenstein im Barockstil 
1728 erbauen ließen. Für den Leisenturm wurde bereits durch 
Anwohner ein positiv zu bewertendes Nutzungskonzept erstellt. 
Der Gutshof, unter dessen Mauern sich Reste eines mittelalter-
lichen Schlosses befinden, stand auch im Fokus und traf auf 
großes Interesse. Infotafeln waren im Gespräch, die alles für 
die Bürger/innen und Touristinnen und Touristen veranschau-
lichen sollen.
Die Nachbesprechung der eineinhalbwöchigen Unter-
suchungen der Studenten wurde mit einer großen Resonanz 
zahlreicher Bürger/innen der Marktgemeinde angenommen 
und „man könne sich gut vorstellen, mit den Studenten der 
Universität auch in Zukunft zusammen zu arbeiten“, so erster 
Bürgermeister Wolfram Thein und, dass der „positive Geist 
weiter geführt wird.“

Kompostanlage
Angenommen werden: Laub, Gras-, Baum- und Strauch-

schnitt (kein Biomüll)
Öffnungszeiten/
Anlieferung:

Werktags von 08.00 Uhr 
bis 20.00 Uhr

Betreiber: Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440
Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach

Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.

Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6€ pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.
Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!
Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

Wertstoffhof Maroldsweisach
Während der Öffnungszeiten
mittwochs von 14.30 – 16.30 Uhr (Winterzeit)
mittwochs von 16.00 – 18.00 Uhr (Sommerzeit)
samstags von 09.00 – 12.00 Uhr
können folgende Stoffe angeliefert werden:

Folien, sauber

- Folienstücke größer als 20 x 30 cm (DIN A4 Format)
- Keine Landwirtschaftsfolien
Hohlkörper, sauber mit Verschluss

- Körperpflegemittel
- Waschmittel + Weichspüler
- Haushaltsreiniger



Zeilberg-Echo - 5 - Nr. 16/22

Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort: Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 450 €
Basis, kurz- oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner Ditterswind 
melden.
Tel.: 09532/540. E-Mail: job@gartenbau-gessner.de
Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen auf Minijob-
Basis.
Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum nächst-
möglichen Zeitpunkt:
- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder Arbeiter 
mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und Landschaftsbau 
oder Bau
- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten, tarif-
liche Bezahlung
zudem:
- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 400.-€ Basis; 
ggf. auch Vollzeit
Tel. 09532/98021-44
Och Logistik –Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort 
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr, 3-Achs-
Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de
Gasthof zur Sonne, Pfaffendorf
Ab sofort wird eine Küchenhilfe von 17.00 – 22.00 Uhr und eine 
Zimmerfrau von 8.00 – 14.00 Uhr zur Festanstellung für monat-
lich 60 Stunden gesucht.
Tel.: 09535/241
Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer zur Festanstellung, auch als geringfügige 
Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352
Schreinerei – Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreiner-
gesellen in Voll- oder Teilzeit. Nach Probezeit auch Festein-
stellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 
96126 Maroldsweisach
SCHNABEL-Touristik, Hafenpreppach
Tel. 09567-435 // u.schnabel@schnabu.de
Wir suchen zur Verstärkung unseres Fahrer-Teams einen zuver-
lässigen und freundlichen Omnibusfahrer (m/w/d) für den Über-
land-Linienverkehr in Voll- und Teilzeit. Wir geben auch Fahr-
anfängern oder Umschülern eine Chance!
Diakonische Werk Haßberge e.V.
Das Diakonische Werk Haßberge e.V. sucht für die Sozialstation 
Pflegefachkräfte, geringfügig oder Teilzeit, Arbeitszeit nach 
Absprache. Die Bezahlung erfolgt nach dem Tarifwerk der 
Diakonie.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung:
Frau Christine Deininger, Hauptstraße 12, 
96126 Maroldsweisach
Telefon 09532 9223-0, Telefax 09532 9223-23,
e-mail: deininger@diakonie-schweinfurt.de
Kirchengemeinde Altenstein
Die Kirchengemeinde Altenstein sucht v.a. für die Pflege der 
Außenanlagen rund um Pfarrhaus und Gemeindehaus (Kehr-
arbeiten, Winterdienst) einen Mitarbeitenden. Die Arbeitszeit 
beträgt 1,5 Wochenstunden. Bei Interesse richten Sie Ihre 
Anfragen an das Pfarramt Altenstein, Pfr. Stefan Köttig, Tel. 
09535/392.

BEACHTE:
Altglas gehört in den vorhandenen Sammelbehältern. Altpapier 
und Pappe bitte der monatlichen Altpapiersammlung mitgeben.
Außerhalb dieser o.a. Öffnungszeiten ist jegliche Anlieferung 
von Wertstoffen oder Abfällen auf dem Wertstoffhof verboten. 
Die Bevölkerung wird gebeten, bei der Anlieferung von 
fragwürdigen Fraktionen sich an das Betreuungspersonal 
zu wenden. Es muss ausgeschlossen werden, dass das 
Material in falschen Containern abgeladen wird. Bei 
Zuwiderhandlungen wird Anzeige erstattet, weil durch die 
außerhalb der Öffnungszeiten erfolgten Anlieferungen eine 
ganz große Unordnung und Missstände auftreten.

Abholung der Altpapiertonne
im Gemeindebereich Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung am Montag, 05.09.2022 statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen und 
evtl. Papierbündel - unabhängig vom Wetter - stehen zu lassen. 
Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.

Abholung der Gelben Tonne
Tour 2: Dienstag, 30. August 2022
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, 
Geroldswind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, 
Wüstenbirkach

Tour 1: Dienstag, 06. September 2022
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saarhof

Müllabfuhr
(Bio- und Restmüll) August/September
2 Wochen-Turnus Abfuhrtag Abfuhrtag

Restmüll Biomüll
Fr. 19.08.2022

Do. 25.08.2022 Do. 01.09.2022
Do. 08.09.2022 Do. 15.09.2022

Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen
Eckartshausen, Wasmuthhausen, Dürrenried, Hafenpreppach, 
Saarhof und Pfaffendorf
4-Wochen-Turnus Restmüll
Do. 08.09.2022

2-Wochen-Turnus Restmüll Biomüll
Maroldsweisach

Sa. 20.08.2022
Fr. 26.08.2022 Fr. 02.09.2022
Fr. 09.09.2022 Fr. 16.09.2022

4 -Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 09.09.2022

Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service 
gesucht in Minijob bis Vollzeit, Arbeitszeiten nach Absprache.
Tel.:09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden



Zeilberg-Echo - 6 - Nr. 16/22

Birkenfeld oder Dippach
Wohnung in Birkenfeld oder Dippach gesucht. Wenn möglich 
Platz für eine kleine Werkstatt.
Bitte melden unter: Walter Zierlein, Tel: 09549/9889365
Maroldsweisach
3 Zimmerwohnung in Maroldsweisach, bevorzugt Balkon, 
Terrasse oder eine Gartenmitbenutzung. Bitte melden unter: 
0152/0980041.
Maroldsweisach
1 Zimmer Wohnung ab 01.08.2022. Bitte melden unter 
0170/4579667
Maroldsweisach
Kleine Wohnung, 45 m²,
Kontakt: Baumann Edmund, Tel.: 0170 4579667

Weisser Ring
Hilfe und Beratung von Opfern von Gewalt- 
und Straftaten im Landkreis Haßberge unter 
09531-943516 oder per Mail unter   
wr-hassberge@t-online.de. Opfertelefon  
bundesweit kostenfrei unter 116 006.

Ärztlicher Notdienst Woche 33 und 34/2022
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen.
Bei schweren lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie 
bitte direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter Notruf 
Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg, Marolds-
weisach, Pfarrweisach und Untermerzbach:
20.08.2022 und 21.08.2022
Dr. med. dent. Thorsten Kalb
Hofheimer Str. 3, 97437 Haßfurt
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr, 18.00 - 19.00 Uhr
Tel.Nr.: 09521 / 1475

27.08.2022 und 28.08.2022
Gerhard Schmelmer
Hainerter Str. 17, 97478 Knetzgau
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr, 18.00 - 19.00 Uhr
Tel.Nr.: 09527 / 7799

Dr. Peter Vorderwülbecke
Friedrich-Rückert-Str. 5, 96145 Seßlach
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr, 18.00 - 19.00 Uhr
Tel.Nr.: 09569 / 261
Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden.

Schloss Ditterswind
Schloss Ditterswind sucht eine/n Allrounder/in (Hausmeister, 
Gärtner, Landschaftspfleger)(m/w/d).
Voraussetzungen: Kenntnisse im Umgang mit Grünlandtechnik 
und Maschinen, selbständiges organisieren und arbeiten, 
körperliche Fitness, mind. PKW-Führerschein, techn. Verständ-
nis für Kleinreparaturen und Arbeiten.
Schriftliche Bewerbung an: Schloss Ditterswind, Burgstr. 1, GT 
Ditterswind, 96126 Maroldsweisach
Oder Tel.: 0162 6509151 (Herr Fischer)
Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab März/April 2022 eine Verstärkung in der Hauswirtschaft 
(Küche und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-
Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2022 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein,
mailto: info@cvjm-altenstein.de.
Metallbau Wacker, Altenstein
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Metallbauer/Schlosser (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Metallbau und Landtechnik Wacker GmbH & Co. KG, Ebene 
14, 96126 Altenstein, Tel. 09535/1525, 
E-Mail: kontakt@metallbau-wacker.de

Aktuelle leere Wohnungen  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Friedrich-Rückert-Ring 10
Charmante, helle, ruhige Wohnung; 45 Quadratmeter, 2 
Zimmer, Küchenzeile, Bad mit Wanne, große Terrasse, Garten-
mitbenutzung; Waschmaschine und Fahrzeugstellplatz vor-
handen.
Zum 01.08.2022
Kontakt: Frau Geerhardt 0157/82497121
Maroldsweisach, Am Wolfsgrund 9
3-Zimmerwohnung, 80 m², mit Küche, Bad, Balkon, Kellerraum, 
Stellplatz vor der Tür ab 01.05.2022 zu vermieten
Tel.: 0163 8342000

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263
Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche  
in Maroldsweisach
Hafenpreppach
Haus zum Kauf gesucht
Tel.: 0174/7522800
Umkreis Maroldsweisach/Sesslach
2 – Zimmer Wohnung zur Miete



Zeilberg-Echo - 7 - Nr. 16/22

Evang.-Luth. Pfarrei 
Maroldsweisach

Sonntag, den 21. August 08:45 Uhr Gottesdienst
10. Sonntag nach Trinitatis in Eckartshausen

10:00 Uhr Gottesdienst
in Maroldsweisach

Donnerstag, den 25. August 18:00 Uhr Seniorenfeierabend
in der Arche

Sonntag, den 28. August 10:00 Uhr Gottesdienst
11. Sonntag nach Trinitatis in Maroldsweisach

Evang.-Luth. Pfarrei Ditterswind
Sonntag, den 21.08.2022 – 10. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Sonntag, den 28.08.2022 – 11. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Sonntag, 21.8. 10. Sonntag nach Trinitatis

kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Gottesdienst in Hafenpreppach
Sonntag, 28.8. 11. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst in Junkersdorf

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach
Sonntag, 21.8. 10. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst
Sonntag, 28.8. 11. Sonntag nach Trinitatis

kein Gottesdienst in Hafenpreppach
10.00 Gottesdienst in Junkersdorf

CVJM - Christlicher Verein  
Junger Menschen Altenstein e.V.
Dienstag, 23.08. Bibelkreis
Dienstag, 30.08. Gebetstreff in der CVJM Kapelle
Sonntag, 04.09. CVJM Gemeinschaftstag „together“

Öffnungszeiten der Bücherstube:
Dienstag und Mittwoch jeweils von 16.00 bis 18.00 Uhr
Freitag und Samstag jeweils von 17.00 bis 19.00 Uhr
Oder nach besonderer Absprache!
Für alle Veranstaltungen und die Bücherstube gelten die jeweils 
aktuellen Coronabestimmungen.
Bestellungen können aber auch weiterhin telefonisch  
(09535-1043) oder per E-Mail (buchhandlung@cvjm-altenstein.de)  
aufgegeben werden.
Weitere Informationen über den CVJM Altenstein im Internet:
www.cvjm-altenstein.eu

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
Samstag, 20.08.
17.30 Seßlach Eucharistiefeier
19.00 Autenhausen Eucharistiefeier
Sonntag, 21.08., 21. Sonntag im Jahreskreis
10.15 Dürrenried Eucharistiefeier

Apothekendienst:
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages

19.08.2022 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

20.08.2022 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

21.08.2022 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

22.08.2022 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

23.08.2022 Stadt-Apotheke Ebern,
Tel. 09531/8074

24.08.2022 Haßgau-Apotheke Hofheim,
Tel. 09523/950125

25.08.2022 Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen,
Tel. 09761/2068

26.08.2022 Apotheke Burgpreppach,
Tel. 09534/92210

27.08.2022 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

28.08.2022 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

29.08.2022 Apotheke am Grauturm, Ebern
Tel. 09531/92330

30.08.2022 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

31.08.2022 Apotheke am Markt Bad Königshofen,
Tel. 09761/91230

01.09.2022 St. Johannes Apotheke Seßlach,
Tel. 09569/227

Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der 
Seite www.lak-bayern.notdienst-portal.de 
entnommen werden.

Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330
Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
Apotheke am Markt Bad Königshofen, Tel. 09761/91230
Löwen-Apotheke Haßfurt, Tel. 09521/1496
Linden-Apotheke Zeil, Tel. 09524/82330
Itzgrund-Apotheke Itzgrund, Tel. 09533/8458
St. Johannes Apotheke Seßlach, Tel. 09569/227
Mohren-Apotheke OHG Bad Königshofen, Tel. 09761/2057
Stadt-Apotheke OHG Bad Königshofen, Tel. 09761/2068
Apotheke am Forst Weitramsdorf-Weidach,Tel. 09561/30043
Ahorn Apotheke, Ahorn, Tel. 09561/26300
Storchen-Apotheke Bad Rodach, Tel. 09564/92250
Apotheke im Wirtsgrund Coburg, Tel. 09561/319808
Ahorn Apotheke Saal a.d. Saale, Tel. 09762/388
Apotheke Scheuerfeld Coburg, Tel. 09561/33873
Markt-Apotheke Bad Rodach, Tel. 09564/92240

 Fortsetzung Seite 10



Zeilberg-Echo - 8 - Nr. 16/22

Dorffest in Geroldswind am Sonntag, 31. Juli 2022
Endlich, nach zweijähriger Coronapause konnte das Geroldswinder Dorf-
fest wieder stattfinden. Nach engagierten Vorbereitungen zahlreicher frei-
williger Helfer, hieß es auch in Geroldswind vergangenes Wochenende: 
Tische raus und endlich mal wieder feiern. Den gesamten Sonntag ließen 
es sich die Geroldswinder und viele Gäste bei Spanferkel, selbstgemachter 
Holzofenpizza und dicken Torten richtig gut gehen. Begleitet wurden die 
Festlichkeiten durch die flotte Musik der Sternberger. Natürlich alles unter 
dem Segen der Kirche durch einen anfänglichen ökumenischen Gottes-
dienst, welcher von der ortsansässigen Pfarrerin Martina Popp-Posekardt 
sowie auch Herrn Hemmer geleitet wurde.
Für die üppige traditionelle fränkische Verpflegung hat die komplette Dorf-
gemeinschaft gesorgt, mit den beeindruckender Tortenkreationen wurden 
wohl alle Erwartungen weit übertroffen. Wer ein Liebhaber der herzhaften 
Küche ist, kam ebenfalls voll auf seine Kosten, mit leckeren Steaks und 
Bratwürsten, sowie auch der traditionellen Geroldswinder Backofen-Dorf-
pizza, Zwiebelkuchen und Spanferkel musste keiner hungrig die Festlich-
keiten verlassen. Der familiäre und herzliche Umgang mit Alt und Jung, trug 
zum Wohlbefinden aller bei.
Die Vorstandschaft 
der Dorfgemein-
schaft bedankt 
sich bei den vielen 
Helfern, ohne die 
solch ein Fest nicht 
stattfinden könnte. 
Man hofft, dass 
dieses traditionelle 
Dorffest nun wieder 
jedes Jahr gefeiert 
werden kann.

Malwettbewerb 2022
Im Echo vom 15.04.2022 haben wir Euch zu einem Malwettbewerb  
aufgerufen.
Uns erreichten zahlreiche tolle Bilder von vielen kleinen Künstlern.
Nach Auswertung der Kunstwerke, durch eine Jury, haben wir die 
Gewinner gekürt.
Aber nicht nur die Gewinner, sondern alle Teilnehmer haben ein Geschenk 
bekommen.
Am Mittwoch, den 06.07.2022 war es dann soweit.
Wir haben euch mit euren Eltern ins Rathaus der Marktgemeinde 
Maroldsweisach eingeladen, um die Prämierung durchzuführen.
In der Altersgruppe 3-7 Jahre hat Lina Ammon (5) aus Maroldsweisach 
den 1. Platz gemacht und ihre kleine Schwester Ella Ammon (3)  
den 2. Platz. In der Altersgruppe 8-12 Jahre hat Josefine Schneider (9) aus 
Maroldsweisach den 1. Platz gemacht, Swanja Streng (9) aus Altenstein  
den 2. Platz und Mathilda Schneider (11) aus Wasmuthhausen den 3. Platz.
Wir bedanken uns für die zahlreiche Teilnahme und freuen uns auf jetzt schon auf die Zusendungen im nächsten Jahr.

 

Gottesdienst im Festzelt mit Pfarrerin Martina 
Popp-Posekardt, Kurt Hemmer und den Stern-
berger Musikanten. 

Bild: Ludwig Biener

Helfer bei der Essenausgabe: Johannes 
Müller mit einem Blech voll Zwiebelkuchen, 
sowie das Ausgabeteam Mike Schrapel und 
Franziska Biener  



Zeilberg-Echo - 9 - Nr. 16/22

Im Rahmen des Ferienprogramms sind wir am 
Donnerstag, 
den 11. August, bei bestem Sommerwetter vom 
Marbacher Leisenturm zum Freibad nach Alten-
stein gewandert. Mit dabei waren neun Kinder und 
Jugendliche aus Allertshausen, Birkenfeld, Ermers-
hausen, Marbach und Maroldsweisach. 
Nach einer Stärkung am Pfaffendorfer Spielplatz, wo 
es als Überraschung Eis und kühle Getränke für alle 
gab, war auch die Steigung nach Altenstein kein 
Problem. Im Schwimmbad angekommen, ließen wir 
es uns im Wasser und auf der Wirtshausterrasse gut 
gehen. 
Vielen Dank Familie Mock aus Marbach für die Ein-
trittskarten und die Verpflegung in Pfaffendorf und 
allen, die dabei waren!

Leserfoto des Monats August 2022Leserfoto des Monats August 2022
Einsendung von einer Bürgerin aus Maroldsweisach.

Wir freuen uns über 
weitere Einsendungen im 
September an 
kanzlei@maroldsweisach.de 
(Bitte ausdrücklich die 
Bildrechte an uns über-
tragen, dass wir das 
Foto im Zeilbergecho 
abdrucken dürfen).

 

Dorfrallye von Ditterswind nach Voccawind 
Wo befand sich das alte Sägewerk von Arthur Gemmer und das Betonwerk von 

Ernst Och? Gibt es die Voccawinder Mühle und die Voccawinder Schule eigentlich 
noch? Wo ist der Zug zwischen Maroldsweisach und Ebern gefahren? Gab es in 
Voccawind wirklich ein Casino? Am 01.08. gingen diesen Fragen zwölf Jungen 

und Mädchen im Rahmen des Ferienprogramms, organisiert von der FWG 
Maroldsweisach, auf den Grund.  

In Ditterswind angekommen wurde erst einmal ausgiebig der wunderschöne 
Spielplatz erkundet. Im Anschluss daran wanderten wir gemeinsam über die Flur 
und durch den Wald nach Voccawind. Dabei fanden wir viele Tierspuren, die es 
zu bestimmen galt. In Voccawind am Spielplatz angekommen stärkten wir uns 

bei einer Brotzeit und tauchten mit ein paar Erzählungen und Bildern in die 
Geschichte des Dorfes Voccawind ein. Im Anschluss daran, konnten sich die 
Kinder mit vielen mitgebrachten Spielen für draußen auf dem Spielplatz in 

Voccawind noch so richtig austoben.  

Weiterhin schöne erholsame Ferien und vielleicht bis bald im nächsten Jahr!  

Anja Heinrich und Ramona Schrapel 

                      
www.fwg-maro.de                        Facebook QR-Code 

Eine gute Sommerzeit,  
bleiben Sie gesund und bis bald 

Ihre FWG Maroldsweisach e.V. 

 

Fröhliche Schwimmbadwanderung



Zeilberg-Echo - 10 - Nr. 16/22

Jagdgenossenschaft  
Gückelhirn-Todtenweisach
Es ergeht herzliche Einladung an alle Grundholden und deren 
Begleitung zum Jagdessen am Sonntag, 21. August, um 11.30 Uhr 
in die Gastwirtschaft „Zum Wildspitz“ in Gückelhirn.
Zur besseren Organisation bitten wir um Voranmeldung bis 
spätestens 18. August bei Rudi Gütlein unter der Telefonnummer 
09532/1205.
Die Jagdgenossenschaft und die Jagdpächter

Blaskapelle Pfaffendorf

Sonntag, 28.08., 22. Sonntag im Jahreskreis
08.45 Gleismuthhausen Eucharistiefeier
Sonntag, 04.09., 23. Sonntag im Jahreskreis
08.45 Wasmuthhausen Eucharistiefeier
10.15 Autenhausen Eucharistiefeier
10.15 Seßlach Eucharistiefeier

Empfehlungen aufgrund der Corona-Pandemie
Öffentlich zugängliche Gottesdienste in Kirchen sind nur unter 
folgenden Voraussetzungen zulässig:

1. Es wird keine Höchstteilnehmerzahl festgelegt. Sitz-
markierungen entfallen. Ein Mindestabstand von 1,5 
Metern ist empfohlen.

2. Für alle Mitfeiernden ist eine FFP2-Maske empfohlen. 
Dies gilt besonders für den Gemeindegesang.

3. An Corona erkrankte oder positiv getestete Personen 
können nicht an den Gottesdiensten teilnehmen.

4. Der Friedensgruß durch Handreichung oder Umarmung 
unterbleibt.

5. Zum Empfang der Kommunion kommen die Gläubigen von 
ihren Plätzen zum Ort der Kommunionspendung.

6. Die Weihwasserbecken werden ab Ostern wieder gefüllt. 
An den Weihwasserbecken werden Desinfektionsmittel-
spender aufgestellt, damit sich die Gläubigen die Hände 
desinfizieren können, bevor sie Weihwasser nehmen.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund staatlicher und/oder kirch-
licher Vorgaben eine kurzfristige Änderung der Gottesdienst-
ordnung möglich sein kann. Stets aktuelle Informationen 
erhalten Sie in den Schaukästen an unseren Kirchen sowie 
unter folgender Internet-Adresse:
https://coburg-stadt-und-land.de/pfarreien/pfarrbrief-fuer-
sesslach-autenhausen-kaltenbrunn-und-neundorf

ÜBER DEN KIRCHTURM G’SCHAUT
Jubelkommunion 2022
Am 18. September 2022 findet die Jubelkommunionsfeier der 
Pfarrei Seßlach statt. Der Festgottesdienst beginnt um 9.30 Uhr.  
Treffpunkt ist ab 9.00 Uhr im Pfarrzentrum St. Johannes in 
Seßlach.
Es sind alle herzlich eingeladen, die vor 25, 50, 60, 70, 75, 80 
oder 85 Jahren zur „Ersten Heiligen Kommunion“ gingen.
In den letzten Wochen versanden wir an diejenigen Ein-
ladungen, von denen uns bekannt ist, dass sie zu den ent-
sprechenden Jahrgängen gehören.
Wir bitten alle, die an der Feier teilnehmen wollen,  
ihre Teilnahmebestätigung zurück zu senden.
Da es durchaus sein kann, dass unsere Unterlagen nicht voll-
ständig sind, ist nicht auszuschließen, dass Einzelne der 
betroffenen Jahrgänge keine Einladung erhielten.
Vor allen die „50iger“ fehlen in unseren Listen. Vermutlich sind 
die meisten von ihnen bereits Ende der zweiten Klasse im 
September des Vorjahres zur Ersten Kommunion gegangen.
Sollte es trotzdem noch Mitglieder dieses Jahrgangs geben, 
die noch keine Einladung erhielten, bitten wir diese, und die 
übrigen „Vergessenen“ der anderen Jahrgänge, sich bei einem 
Mitglied des Pfarrgemeinderates zu melden.
Auch Pfarreimitglieder, die nicht in der Pfarrei Seßlach zur 
Ersten Heiligen Kommunion gingen sind natürlich herzlich 
eingeladen an der Feier teilzunehmen, soweit sie zu den ent-
sprechenden Jahrgängen gehören.
Im Auftrag des Pfarrgemeinderates von Seßlach
Franz Rößner Juliusweg 127 96145 Seßlach Tel. 09569/793

Impressum

Zeilberg-Echo
Amts- und Nachrichtenblatt 
für den Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen 
Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den 
ungeraden Wochen.  
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes. 
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Maroldsweisach
 Wolfram Thein, Hauptstraße 24, 96126 Maroldsweisach
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte 
Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des 
Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, ins-
besondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Zeilberg-Echo - 11 - Nr. 16/22

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
Deutsches Erwachsenen-Bildungswerk
- Referat Bildungsdienstleistung -
Pödeldorfer Straße 81
96052 Bamberg
TEL +49(0)951|91555-0
MAIL fernlehrgang@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBGruppe

Lebensmittelfreunde an der  
Grundschule Stammheim
Schülerinnen und Schüler unterwegs in 
gemeinsamer Mission: Lebensmittel retten
Stammheim – Nur weil das Haltbarkeitsdatum abgelaufen 
ist, muss ein Lebensmittel noch lange nicht schlecht sein. 
Mit den eigenen Sinnen lässt sich leicht herausfinden, ob 
es noch genießbar ist. 
Das wissen jetzt auch die Drittklässler der Grundschule 
Kolitzheim. Jacqueline Köhler und Carolin Schrott vom Amt 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Schweinfurt 
besuchten die Schülerinnen und Schüler und vermittelten 
spielerisch Tipps zur richtigen Lagerung und Haltbarkeit 
von Lebensmitteln.

Carolin Schrott und Jacqueline Köhler besuchten die Drittklässler  
mit den Lebensmittelfreunden.

In gemeinsamer Mission mit den Figuren Prinz Köstlich, 
Hmmbeere und Supersalat erfuhren die Grundschüler bereits 
vorab im Unterricht, wie Lebensmittelabfälle entstehen und wie 
sie diese verringern können. „Sie erhalten alltagsrelevantes 
Wissen, das sie gleich zuhau
se anwenden können“, erklärt Carolin Schrott. „Und sie erfahren 
wie die verschiedenen Lebensmittel richtig gelagert werden, 
damit sie möglichst lange ihre Qualität erhalten und nicht vor-
zeitig verderben.“

Nach dem gemeinsamen Füllen 
eines mitgebrachten Kühl-
schrank-Modells kam das High-
light: Das Zubereiten von 
Bananenjoghurt und Brot-
gesichtern. 

Die Schülerinnen und Schüler waren mit Feuereifer dabei und 
schnippelten Paprika und Tomaten, zerkleinerten Schnittlauch 
und Kresse und rührten Joghurt an. Im Anschluss wurden die 
selbst belegten Brotgesichter verzehrt und alle ließen sich den 
selbstgemachten Bananenjoghurt schmecken.
Weil sich die Drittklässler zusammen mit ihren Klassen-
lehrerinnen Nadine Friedrich und Andrea Darandick-Jörg so 
engagiert mit dem Thema beschäftigt hatten, überreichte ihnen 
Jacqueline Köhler zum Abschluss einen Lebensmittelsretter-
Führerschein. „Jetzt sind wir Lebensmittelfreunde!“ bestätigten 
die Schulkinder zum Abschluss stolz.

 

 

FFW Maroldsweisach
Tag der offenen Tore der FFW Maroldsweisach

am 04.09.2022
Beginn ab 14:00 Uhr

Mit Riesenhüpfburg für die Kinder natürlich im Feuerwehrmotiv.
Mit Kaffee, Kuchen sowie leckeres vom Grill mit kühlen 
Getränken.

Das eigene Leben wird nicht besser,  
wenn man es anderen schwer macht!

Prüfung zum Kinderpfleger (m/w/d):  
Mit Fernkurs zum Berufsabschluss
Um dem Fachkräftemangel in der Kinderbetreuung ent-
gegenzuwirken, bietet das Deutsche Erwachsenen-Bildungs-
werk (DEB) einen Fernlehrgang zur Vorbereitung auf die 
Externenprüfung zum staatlich geprüften Kinderpfleger (m/w/d) 
in Bayern an. Der Einstieg ist jederzeit möglich.
Der Fernlehrgang bietet für Berufstätige eine flexible Möglich-
keit zur Weiterbildung. Mithilfe von Lehrbriefen werden Teil-
nehmende innerhalb von 24 Monaten auf die Externenprüfung 
zum staatlich geprüften Kinderpfleger (m/w/d) vorbereitet. 
Ergänzt werden die Selbstlernphasen durch 25 Präsenztage, 
an denen die Lerninhalte vertieft werden. Teilnehmende können 
zwischen den Präsenzorten Bamberg, Erlangen und München 
wählen.
Bei Erfüllung der persönlichen Voraussetzungen kann der Lehr-
gang über einen Bildungsgutschein der Agentur für Arbeit 
gefördert werden. Der Fernlehrgang ist durch die Staatliche 
Zentralstelle für Fernunterricht (ZFU) zugelassen.
Für weitere Informationen stehen die Mitarbeitenden der DEB-
Zentrale in Bamberg zur Verfügung.



Zeilberg-Echo - 12 - Nr. 16/22

Nachholtermin für SommerKlassik  
auf dem Zeilberg
OpenAir-Konzert mit dem Fastrada Streichquintett 
am 21. August 2022
Das im Juli leider krankheitsbedingt entfallene Klassik-Open-
Air-Konzert auf dem Zeilberg wird nachgeholt: Am 21. August 
2022 ist jetzt das Fastrada Streichquintett aus Bad Neustadt 
auf der Freilichtbühne beim Diakonie-Biergarten (Voccawind 
45, Maroldsweisach) zu Gast. 
Carola Kroczek und Rosemarie Beer-Schmitt (Violine), 
Dagmar Klose (Viola) und Elisabeth und Michael Groß (Violon-
cello) spielen Stücke von Philipp Heinrich Erlebach bis Luigi 
Boccherini. Beginn ist um 18:00 Uhr; der Eintritt ist frei. Die 
Konzertbesucher_innen sind gebeten, eigene Sitzmöglich-
keiten mitzubringen.
Der Diakonie-Biergarten auf dem Zeilberg ist Teil des Zeil-
berger Integrationsprojektes ZIP. Hier erhalten psychisch 
kranke Menschen Arbeits- und Beschäftigungsmöglichkeiten 
unter fachkundiger Anleitung und therapeutischer Begleitung.

ubiz -   
September 2022
Abenteuer Natur
Geeignet für Kinder von 7 bis 12 Jahren.

Mitzubringen:wetterangepasste Kleidung, Brotzeit und Getränk, 
Schnitzmesser (wenn vorhanden)
Uwe Gratzky
Sa., 03.09, 11:00 - 15:00 Uhr, € 15,00
Ort: Marswaldspielplatz, zwischen 97478 Zell a.E. und 97514 
Oberschleichach, Zell Richtung Oberschleichach

Führung und Weinprobe - Der ökologische Weinberg
Im Rahmen der Bio-Erlebnistage und der BayernTourNatur.
Wolfgang Zimmermann
Sa., 03.09, 15:00 - 17:00 Uhr, € 20,00
Ort: Weinhaus Zimmermann, Ziegelanger 19, 97475 Zeil a. M.

Apfelwerkstatt
Geeignet für Kinder ab 7 Jahren.
Mitzubringen: Schneidebrett, Glasflasche
Michaela von der Linden
Sa., 10.09, 14:30 - 16:30 Uhr, € 12,50
Kursort: ELA´s Hof, Spitalstr. 5, 97514 Oberaurach 
OT Unterschleichach

Rund 1,3 Millionen Tonnen Lebensmittel landen in Bayern jähr-
lich im Müll. Um bereits Schulkinder für einen verantwortungs-
vollen und wertschätzenden Umgang mit Lebensmitteln zu 
sensibilisieren, initiierte das Bayerische Staatsministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten das bayernweite Projekt 
„Wir sind Lebensmittelfreunde“.
Ansprechpartnerin für die Region Schweinfurt und Haßberge 
ist Jacqueline Köhler,  
AELF Schweinfurt,  
Email:poststelle@aelf-sw.bayern.de.

Volkshochschule Maroldsweisach
Helga Grüner
Sonnebergstr. 7, 96126 Maroldsweisach
Tel. (0 95 32) 6 15
helgagruener@t-online.de

B 13.03 Wirbelsäulengymnastik
Die Teilnehmer/-innen sollten sich nicht im Krankenstand 
befinden.
Mitzubringen: Decke bzw. Gymnastikmatte, Sportkleidung
Christine Busch
dienstags, ab 13.09.22, 10x, 19.00 - 20.00 Uhr
Maroldsweisach / Mittelschule, Turnhalle, € 46,00

B 13.04 Zumba®-Fitness
Mitzubringen: Handtuch und Getränke
Elizabeth Bergmann
donnerstags, ab 15.09.22, 19x, 18.45 - 19.45 Uhr
Maroldsweisach / Grundschule, Turnhalle, € 102,60

Pilates / Yoga
Mitzubringen: Matte, Turnschuhe, evtl. Kissen oder Handtuch
Waltraud Boseckert
B 13.05 dienstags, ab 20.09.22, 10x, 18.00 - 19.00 Uhr, € 51,00
Maroldsweisach / Grundschule, Turnhalle

Bewegungskurs: Kinder im Gleichgewicht
Für Kinder von 3 - 6 Jahren
Mitzubringen: Bequeme Kleidung, Wasser
Marion Büttner
B 13.09 donnerstags, ab 22.09.22, 8x, 14.30 - 15.45 Uhr
B 13.10 donnerstags, ab 22.09.22, 8x, 16.00 - 17.15 Uhr
Maroldsweisach / Mittelschule, Turnhalle, € 48,00

B 13.07 Wirbelsäulengymnastik
Die Teilnehmer/-innen sollten sich nicht im Krankenstand 
befinden.
Mitzubringen: Decke bzw. Gymnastikmatte, Sportkleidung
Dorothea Hau
mittwochs, ab 28.09.22, 10x, 19.15 - 20.15 Uhr
Maroldsweisach / Mittelschule, Turnhalle, € 54,00



Zeilberg-Echo - 13 - Nr. 16/22

Kräuter - digital
Mitzubringen: Optional: Hagebutten, Spitzwegerich, Messer, 
Brettchen, Schraubglas, evtl. etwas Wodka, oder Korn, Stift und 
Schreibzeug
Lisa Oppelt
Mo., 26.09.22, 20.00 - 21.00 Uhr
digital, kostenfrei

Gemeinwohl - Hat das was mit mir zu tun?
Gefördert durch das Bayerische Staatsministerium für Unter-
richt und Kultus.
Thomas Mönius
Di., 27.09.22, 19.00 - 20.30 Uhr
digital, € 5,00

B 0.673 Filmvorführung - „Todschick“ mit anschl. Diskussion
Mi., 28.09.22, 19.30 - 21.30 Uhr
Rathaushalle im Alten Rathaus, Marktplatz 1, 97437 Haßfurt, 
kostenfrei

ENERGIE-SPRECHSTUNDEN:
Ansprechpartner:
Günter Lieberth, 09529.9222-13

Sprechzeiten:

Mo. bis Do. 09.00 - 12.00 Uhr und
13.00 - 15.00 Uhr

energieberatung@ubiz.de, www.ubiz.de
Die Sprechtage in Ebern, Haßfurt, Hofheim und Zeil finden Do.s 
statt. Termine werden jeweils um 16.00 Uhr, 16.40 Uhr und 
17.20 Uhr vergeben.
• Ebern: 08.09.22
Ort: Ämtergebäude, Rittergasse 3 Zimmer 202
• Haßfurt: 22.09.22
Ort: Stadtwerk, Augsfelder Straße 6
• Hofheim: 29.09.22
Ort: Obere Sennigstraße 4, VG-Nebengebäude,  
Bauverwaltung, Zi. 3
• Zeil am Main: 15.09.22
Ort: Stadtwerke, Bamberger Straße 20, Sitzungssaal,  
Zi. 13 und im
• UBiZ: Mo.s bis Do.s, frei vereinbar

Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erforderlich!
09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.ubiz.de

 
 

 

Sternenwanderung
Im Rahmen der BayernTourNatur.
Mitzubringen: wetterfeste Kleidung, stabiles Schuhwerk
Regina Derleth
Sa., 10.09, 21:00 - 22:30 Uhr, € 9,00
Kursort: Kaserne Parkplatz am Haupttor, Balthasar-Neumann-
Straße, 96106 Ebern

Führung am Hutzelhof Hümmer
In Kooperation mit Hutzelhof Hümmer und „integrative vhs LK 
Hassberge“. Im Rahmen der BayernTourNatur.
Franz Hümmer
Sa., 17.09, 13:00 - 16:00 Uhr, € 18,00 für Mitglieder  
des DEAF-Treffs der Rummelsberger Diakonie € 15,00
Ort: Hutzelhof, Fatschenbrunn, Rieneckstr. 7, 
97514 Oberaurach

Landart - kreativer Spaziergang
In Kooperation mit „integrative vhs LK Hassberge“, mit 
finanzieller Unterstützung der Sparkasse Schweinfurt-Haßberge, 
im Rahmen der BayernTourNatur.
Mitzubringen: wetterfeste Kleidung, festes Schuhwerk
Julia Groothedde
Sa., 17.09, 14:00 - 16:30 Uhr, € 10,00 
zzgl. € 2,00 Materialkosten
Kursort: Zeil Käppele, 97475 Zeil

Natur trifft Kultur -  
Führung zu den spuren von herman de vries am Knetzberg
Mitzubringen: festes Schuhwerk, ggf. Wanderstöcke
Renate Ortloff
So., 18.09, 13:00 - 16:00 Uhr, € 10,00
Kursort: Wassertrettbecken am Dorfsee Eschenau, Eulengasse, 
97478 Knetzgau OT Eschenau
Wärmepumpe und Photovoltaik - optimal verbinden
In Kooperation mit der ÜZ Mainfranken.
Alexander Wolf
Do., 22.09, 19:00 - 20:30 Uhr, kostenfrei, Spende willkommen
Kursort: Siedlerheim Knetzgau, Schultheißstr. 2,  
97478 Knetzgau

Fast Fashion - die Schattenseiten der Modeindustrie
Im Rahmen der „Fairen Woche“, in Kooperation mit der 
Fairtrade-Stadt Haßfurt und dem Welt-Laden Haßfurt.
Manuel Andres Mosquera Ovallos, Verena Aichele
Fr., 23.09, 18:30 - 21:30 Uhr, kostenfrei, Spende willkommen
Kursort: Haßfurt / Stadthalle,, Hauptstr. 3, 97437 Haßfurt

Wald- & Wiesenstrolche
Im Rahmen der BayernTourNatur. Geeignet von 5 - 8 Jahren.
Mitzubringen: Rucksack, Sitzkissen, wetterangepasste 
Kleidung
Anette Wipke, Susanne Heckelmann
Sa.s, 24.09., 15.10, 12.11., 28.01, 11.02. 11.03..2023,  
jeweils 14:00 - 17:00 Uhr
Schlosserei Dürrbeck,Pettstadter Sr. 4, 96166 Neubrunn, 
€ 79,00

Einblicke in die Alpaka-Welt
Mitzubringen: festes Schuhwerk und der Witterung e 
ntsprechende Kleidung
Anja & Stefan Lipka
So., 25.09.22, 13.30 - 15.00 Uhr
Hofladen Alpakahof-Lipka, Dorfstr. 9, 97483 Eltmann 
OT Weisbrunn, € 15,00 (inkl. 1 Paar Alpaka-Wollsocken)

Kräuterfee und Zauberzwerg
Im Rahmen der BayernTourNatur.  
Geeignet für Kinder ab 3 Jahren.
Mitzubringen: 2 Schraubgläser, Baumwolltasche,  
wetterangepasste Kleidung und feste Schuhe
Lisa Oppelt
So., 25.09, 09:30 - 13:00 Uhr, € 28,00
Kursort: Feuerwehrhaus Prölsdorf, Marktstraße,  
96181 Rauhenebrach OT Prölsdorf



Zeilberg-Echo - 14 - Nr. 16/22



Zeilberg-Echo - 15 - Nr. 16/22

Unbeschriebene Postkarten gesucht
Am 1. Oktober findet im Rahmen des Welttages der Postkarte 
im Leisenturm in Marbach ein großes Kartenschreiben statt, zu 
dem alle eingeladen sind, die gern mal wieder Postkarten in 
alle Welt verschicken möchten. Hierfür suchen wir ungenutzte 
Postkarten aller Art, gern auch älteren Datums, die nicht mehr 
gebraucht werden. Die Postkarten können gern bei Kerstin 
Brückner oder direkt am Leisenturm in Marbach (am Fenster 
steht ein Behältnis) abgegeben werden, vielen Dank!
Kontakt: 0160/ 95785838 (bitte nur Whatsapp-Nachrichten)

Gemeinschaft erleben auf großer Tour
Ambulant Betreutes Wohnen der Diakonie  
auf Urlaubsreise dank Förderung  
des Bezirks Unterfranken und Aktion Mensch
Nach zwei Jahren war es in diesem Sommer endlich wieder 
soweit: Die Klient_innen, die der Sozialpsychiatrische Ver-
bund der Diakonie Bamberg-Forchheim in der Region Haß-
berge im Ambulant Betreuten Wohnen begleitet, gingen auf 
große Fahrt. Das Kloster Benediktbeuren war das Ziel. Mög-
lich gemacht hatte diese Reise den 14 psychisch erkrankten 
Menschen und drei Betreuer_innen die Förderungen durch 
den Bezirk Unterfranken und Aktion Mensch. Nach den Jahren 
im Pandemie-Modus, in denen Begegnungen und Gemein-
schaft nicht oder nur sehr eingeschränkt für die ambulant 
betreuten Menschen möglich war, war der Urlaub eine lange 
herbeigesehnte Abwechslung. Ein Besuch im Freilichtmuseum 
Glendleiten, eine Wanderung am Herzogstand (vgl. Foto), eine 
Schifffahrt auf dem Tegernsee, Städtetouren durch Mitten-
wald und Bad Tölz: es gab viel zu erleben und zu entdecken. 
„Es waren nicht nur die vielen Eindrücke, die wir auf der Fahrt 
gesammelt haben, die unseren Klient_innen gut getan haben“, 
berichtet Heidi Müller-Gärtner, die für die Diakonie Bamberg-
Forchheim das Ambulant Betreute Wohnen mit verantwortet. 
„Es war vor allem die Möglichkeit, endlich wieder Gemeinschaft 
zu erleben.“ Und so waren die gemeinsamen Spieleabende im 
Kloster ab dem ersten Tag an ein festes Ritual, bei dem auch 
gleich die nächste Reise geplant wurde.

Über das Ambulant Betreute Wohnen
Das Ambulant Betreute Wohnen der Diakonie Bamberg-Forch-
heim – kurz ABW – begleitet Menschen mit psychischen 
Erkrankungen, die in ihrer eigenen Wohnung leben, aber 
Unterstützung im Alltag benötigen. Die Begleitung richtet 
sich individuell nach den Bedürfnissen und der Lebens-
situation jedes und jeder Einzelnen. Das Angebot kann für 
einige Monate, aber auch für mehrere Jahre oder dauer-
haft in Anspruch genommen werden und ist freiwillig. Ziel der 
Begleitung ist es, die Betreuten mehr und mehr in die Selbst-
ständigkeit entlassen zu können. Mittlerweile bietet die Diakonie 
Bamberg-Forchheim diese Art der Begleitung für psychisch 
erkrankte Menschen in Stadt und Landkreis Bamberg an sowie 
im nördlichen Landkreis Haßberge mit Ebern, Haßfurt und 
Maroldsweisach

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt vom Markt
Maroldsweisach „Zeilberg-Echo“

• Geroldswind (60 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind 14-täglich am Mittwoch und/oderDonnerstag
und/oder Freitag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-40 oder -27
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de



Zeilberg-Echo - 16 - Nr. 16/22

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Suche Mofa/Moped/Motorrad.
Zustand, Defekte, Mängel und
Marke egal. Gerne auch ohne
Papiere und Schlüssel. Auch
Scheunen- und Kellerfunde. Bitte
einfach alles anbieten. TEL.:
01718062651

Silvia Seitz
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon:  0931 32 93 76-14
s.seitz@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Nicole Kraus

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 52046086
n.kraus@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Mein Traumurlaub an der
Mecklenburgischen Seenplatte

17213 Malchow/OT Lenz
✆ 039932 825201

Mail: info@traumurlaub-see.de

FERIENPARK LENZ
Ferienhäuser &
Ferienwohnungen

Entspannung pur!

www.traumurlaub-see.de

 Immobilien 
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Ihre Traumwohnung … 

 suchen oder finden …

… mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de


